quin etiam universis pariter Christi fidelibus utriusque sexus, qui ob impotentiam personalem, seu alias justas et rationabiles causas non poluerint, aut noluerint illuc se personaliter transferre, sed loco earum duas ad minus personas ad pugnandum idoneas destinaverint, que in præfatis exercitiis, ut præmittitur perduraverint, quatenus sacerdos idoneus secularis vel religiosus, quem ad hoc quilibet præfatorum duxerit eligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint tunc, et semel tantum in mortis articulo, plenam remissionem eisdem impendere valeas auctoritate Apostolica, tenore præsentium misericorditer indulgemus. Datum Florentiæ, an. Incarnationis Dominicæ mcdxxxiv, V id. Septembris, Pontificatus nostri anno IV ». Referunt Turcicarum rerum scriptores¹, Christianos conscripto exercitu irrupisse in Turcicos fines, et Columbariam arcem munifissimam obsidione cinxisse, sed a Turcicis copiis magna clade affectos.

21. *Canariarum insularum incolis consulti Eugenius.* — Dum vero Christiana religio in Græcia vi Turcica sensim exstinguebatur, Divina pietas ad Meridionales et Occidentales gentes Evangelicam lucem transferebat: Canariarum enim insularum incolæ fidem Christi amplexi sunt, quos Pontifex paterno complexurus gremio vetuit eos acerbiori a Catholicis imperio vexari: cum enim quinta bonorum pars ab iis exigeretur, graviore hujusmodi vectigali solutos esse², atque ad easdem leges in pendendis tributis redigi jussit, quibus cæteri Christiani in proximis terrarum oris devincti essent.

« Ad futuram rei memoriam.

« Accepimus, quod nonnulli qui in insulis Canariæ, in quarum aliquibus habitatores ad fidem Catholicam sunt conversi, eorundem habitatorum et terrarum sibi dominium temporale vindicant, ab iisdem conversis de omnibus fructibus terræ et fetibus animalium quintam partem exigunt in eorundem conversorum onus nimium et gravamen. Nos igitur illius cælestis Pastoris, qui oves hujusmodi, ut vocem suam audirent et sub unico pastore unum ovile fieret, vocare dignatus est, cupientes omnes insularum prædictarum, ut præfertur, a Domino ad ovile prædictum vocatas, ac omnes alias, quas vocari a Domino contigerit in posterum, quantum nobis ex alto conceditur ad illud adducere et bonis moribus informare, volumus atque decernimus et auctoritate Apostolica statuimus et etiam ordinamus, quod præfati habitatores earundem insularum jam conversi et in posterum convertendi ad fidem Catholicam, et quicumque alii fideles in eisdem insulis pro tempore moraturi,

¹ Bosius hist. equit. l. v. — ² Lib. XVIII, p. 46 et 48.

¹ Roviv. l. XIV, p. 2. Murat. Diagon. in Anon. — ² Lib. XVIII, p. 78.

tam Ecclesiae in decimis et primitiis et aliis temporalibus dominis in fructibus, redditibus et proventibus, ac servitiis, et aliis spiritualibus et temporalibus juribus persolvendis illos laudabiles et humaniores consuetudines atque mores, qui per alios fideles Christianos antiquos in partibus eismarinis eisdem insulis propinquiorebus observantur, servare debeant, et ad ultra vel aliter jura hujusmodi aliqui persolvenda minime teneantur, et ad id compelli a quoquam invisi nequeant seu etiam coactari, decernentes irritum et inane si secus super iis per quoscunque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, etc. Datum Florentiae, anno Incarnationis Dominicae MCDXXXIV, III kal. Octobris, Pontificatus nostri anno IV ». Confirmatam ¹ hanc sanctionem a Sixto IV et Innocentio VIII inferius visuri sumus.

22. *Hæretici Bohemi in factiones divisi insigni victoria deleti.* — Reflorescere tandem cepit in Bohemia Catholica religio hoc anno, gliscente inter hæreticos discordia, quæ Thaboritarum et Orphanorum factiones alterius Calixtinorum sive Pragensium, qui pietatis specie subornati calicis usu a laicis usurpato a ritu universalis Ecclesiae desciverant, opera penitus obtrivit ². Fluxit ex his causa salubris dissidii: respuerant omnem concordiae rationem Thaboritæ cum Catholicis, postquam impudentissime in Concilio Basileensi errores suos defenderant, Pilzinamque orthodoxorum coloniam nobilem, dum de pace agebatur, obsidione cinxerant, jactarant iis tantum se adhæsurus, quæ ipsimet una cum Concilio pronuntiassent: at ne iis obstringerentur addebant Concilia vetera errasse, nec decretis hominum, sed divinis oraculis innitendum, ut nimirum iis in nefarios sensus detortis, errores astruerent. Horum signifer Procopius Rarus Bohemos omnes durissimo atterebat imperio, adeo ut Maynardus e Nova domo Joannis Hus sectator ejus jugum detrectans, reliquos Bohemos ab ipso abalienavit. Cumque novæ civitatis Orphani et Thaboritæ parere magistratui abnuissent, inito atrocissimo certamine eadem nova civitas expugnata est ³, atque in pugna ardore viginti duo hæreticorum millia nullo ætatis, sexus ordinisque discrimine caesa. Ea accepta clade Procopius qui Pilzinæ obsidionem in decimum mensem extraxerat, impietatis socios ulturus, omissis Catholicis in Pragenses movit, cujus audito adventu Maynardus, qui Procopii odio Pilzinensibus favebat, atque octo millia minimum a Concilio Basileensi addita amplissimi alterius subsidii sponcione acceperat, adversus Thaboritas signa extulit, cui proceres Catholici, qui imperatoris partes tuebantur, se conjungere, consertoque

certamine inter Brodam Bohemicam et Burim, demum Thaboritæ caesi deletique, cujus conflictus præclaram seriem ita describunt Pilzinenses ¹:

« Cum instaret hora certandi, et acies contra se procederent, nos ordinati eramus retro in parte posteriori: tunc nostræ acies, secundum quod ordinatum erat terga verterunt, fugam fingentes, ita quod nos, qui eramus in cauda in parte posteriori, fuimus in capite a parte anteriori. Inimici autem hoc videntes, videlicet nos terga vertisse, concrepantes buccinis clamabant horribiliter magnis vocibus: Consurgite, consurgite, insequamur, ecce enim fugiunt, et sic omnes adversarii consurgentes de suis castris et turribus egressi equestres et pedestres nos sunt insecuti. Nos autem, qui eramus in parte posteriori, videntes quod se a suis castris et turribus elongaverunt, assurgentes in nomine Domini, cujus causa agebatur, aggressi sumus eos a tergo et intercepimus eorum regressum ad eorum castra et turres: alii autem barones nobiles cum omni multitudine consurgentes a parte anteriori invaserunt eos unanimiter quasi vir unus et sic ante et a tergo eos tanquam manipulos dejiciebamus cadentes, quamvis multi reddebant se, et reddidissent captivos. Non erat tunc tempus captivandi, sed interficiendi solum: etiam aliqui per nos captivi extrahebantur violenter de nostris manibus, et interficiebantur, et sic per hunc modum, domino Deo nos præcedente, omnes inimicos prostravimus paucis evadentibus, etc. Dat. in nova Pilzina feria tertia post festum Corporis Christi ». Scriptæ hæc laureatæ litteræ eodem die, quo victoria parata est. Qua in re perfidiæ impietatisque vindex evidenter apparuit Numen, nimirum reos Dominici Corporis funesta clade oppressos, quo tempore Ecclesia instaurato ² anno superiori ab Eugenio veteri ritu ab Urbano IV instituto Eucharistiæ mysteria summa religione celebrabat. Casorum porro captorumque numerus in litteris ad Julianum cardinalem legatum a cive Nurembergensi ita recensetur ³:

« Ceciderunt pro parte Hussitarum universi campestris numero xii millium, inter quos interempti sunt ille Zapego capitaneus, Procopius et Lupus presbyteri seductores nequam et septingenti capti existunt carceribus mancipati, et de parte nostra, quam Altissimus conservare dignatus est, perierunt dumtaxat ducenti, quibus clementia Salvatoris dignetur misereri, etc. ».

23. Ut vero plura Orphanorum ac Thaboritarum millia in bello capta, flammis ultricibus conflagrarint, ac meritas de exustis templis et monasteriis penas ab eo incendio ad incendia æterna transmigraturi dederint, describit ex ve-